
 
 

 

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 31.05.2024 года                                                                                              № 732 
п. Шексна 

 

 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района на 

период летнего сезона 2024 года 

 

 

В соответствии с пунктами 24,  части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 6 Водного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Вологодской 

области от 20.12.2007 года № 1782 «Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Вологодской области», руководствуясь статьей 

32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Для обеспечения безопасности граждан: 

1.1. Утвердить Перечень мест опасных для купания на территории 

Шекснинского муниципального района (приложение 1 к настоящему 

постановлению). 

1.2. Запретить купание в неустановленных и необорудованных  местах 

на водных объектах, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района, согласно Перечню мест опасных для купания 

(приложение 1).    

2. Управлению по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского муниципального района (А.В. 

Башканов): 

2.1. Проводить проверки водных объектов с целью выявления опасных 

мест для купания, а также пресечения фактов нарушения правил охраны 

жизни людей на водных объектах. 

2.2. Выставить запрещающие знаки о запрете купания в 

необорудованных местах на водоемах района, в срок до 01.06.2024 г. 

2.3. Проводить информирование граждан о запрете купания в 

необорудованных местах и правила поведения на воде через средства 

массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет» на официальном сайте района. 



2 

3. Управлению образования администрации района и руководителям 

всех образовательных учреждений района обеспечить проведение занятий по 

безопасному поведению детей на водных объектах в летний период.  

4. Рекомендовать ОМВД России «Шекснинский», ГИМС МЧС 

России по Вологодской области п. Шексна при проведении рейдов по охране 

общественного порядка осуществлять разъяснительную работу среди 

населения о запрете купания в неустановленных и необорудованных  местах 

на водных объектах. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами  администрации Шекснинского муниципального района 

С.Н. Басова. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                             А.В. Соловьев     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального района        

от 31.05.2024 года  № 732 
 

 

Приложение 1 

                             

 

Перечень 

мест опасных для купания на территории 

Шекснинского муниципального района 
 

1) р. Шексна от д. Нифантово до д. Тараканова, в районе д. Анисимово, д. 

Ирма, д. Воркопь; 

 

2) п. Шексна ул. Сапожникова, территории ФКУ ИК-12; 

 

3) Оз. Игнатовское; 

 

4) р. Угла в районе Парка Победы, д. Прогресс, д. Потеряево, д. Селино, д. 

Рылово; 

 

5) р. Ковжа в р-не д. Камешник, д. Березники, д. Дерягино, д.  Калитино, д. 

Задняя, д. Киргоды; 

 

6) р. Божай в районе д. Дьяконовская, д. Ивановково. 


